O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.748, 
de 26 de dezembro de 2024 e, ainda, considerando o disposto no processo adminis-
trativo nº 48312/2024-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 
15.382.023,28 (quinze milhões, trezentos e oitenta e dois mil, vinte e três reais e 
vinte e oito centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, perten-
centes ao orçamento municipal vigente:
Órgão: 31000 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação
Unidade orçamentária: 31031 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e

[...]

Funcional-programática: 15.451.5

Ação: 2.10 – Desapropriações e Aquisições de Imóveis
Modalidade de Aplicação/Recurso: 4.4.90.00.00/678
Fonte: 300192 – Destinação: 2.501.7000 
Valor: R$ 5.043.237,01

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ R$ 15.382.023,28 (quinze milhões, 
trezentos e oitenta e dois mil, vinte e três reais e vinte e oito centavos), será coberto 
com recurso proveniente do superavit financeiro do exercício anterior.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 26 de dezembro de 2024. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

[...]

O Prefeito de Itajaí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 7.750, 
de 27 de dezembro de 2024 e, ainda, considerando o disposto no processo administra-
tivo nº 374330/2024-e,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 18.082.555,28 
(dezoito milhões, oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e 
oito centavos), destinado a suplementar as dotações abaixo descritas, pertencentes ao 
orçamento municipal vigente:
Órgão: 30000 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO
Unidade orçamentária: 30030 – Superintendência do Porto de Itajaí - PORTO

[...]

Funcional-programática: 10.302.3
Ação: 2.287 – Implementação das Ações e Serviços de Alta e Média Complexidade
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/363
Fonte: 21 – Destinação: 1.500.1002
Valor: R$ 3.224.000,00

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 15.082.555,28 (quinze milhões, 
oitenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais e vinte e oito centavos), será 

coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de 
recurso.

Art. 3º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 3.000.000,00 
(três milhões reais), será coberto pela anulação da seguinte dotação:

[...]

inciso VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, 
§1º, da Lei Municipal nº 7.609, de 27 de dezembro de 2023, e, considerando o teor do 
processo administrativo nº 373415/2024-e, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 3.089.000,00 
(três milhões e oitenta e nove mil reais), destinado a suplementar as dotações abaixo 
descritas, pertencentes ao orçamento municipal vigente, referente ao pagamento de 
empresa de coleta de resíduos e despesa de pessoal e encargos:

Órgão: 8000 – Secretaria Municipal de Obras
Unidade orçamentária:

[...]

4.122.12
Ação: 2.158 – Apoio Administrativo à Fundação Cultural de Itajaí
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.90.00.00/21
Fonte: 1 – Destinação: 1.500.7000
Valor: R$ 5.000,00

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 3.089.000,00 
(três milhões e oitenta e nove mil reais), será coberto com recurso proveniente de 
provável excesso de arrecadação na fonte de recurso.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação

Prefeitura de Itajaí, 27 de dezembro de 2024. 

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal